
Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
SECRETARIA DE GESTAO
CENTRAL DE COMPRAS

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00007/2018 (SRP)

Às 10:19 horas do dia 20 de novembro de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. VIRGINIA BRACARENSE LOPES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
05110003525201720, Pregão nº 00007/2018.

Resultado da Homologação

Item: 1

Descrição: Serviços de Digitalização / Indexação de Documentos
Descrição Complementar: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de digitalização de documentos que
constituem as pastas funcionais dos servidores e empregados públicos do poder executivo federal para atendimento
aos estados do RIO GRANDE DO SUL-RS, SANTA CATARINA-SC e PARANÁ-PR.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 36.244.780 Unidade de fornecimento: Página
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 0,1350 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  FOKUS  INFORMATICA  E  MICROFILMAGEM  EIRELI  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  0,1153  e  a
quantidade de 36.244.780 Página .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
20/11/2018
10:18:01 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: FOKUS
INFORMATICA E MICROFILMAGEM EIRELI, CNPJ/CPF:

05.399.623/0001-00, Melhor lance: R$ 0,1153

Homologado
20/11/2018
10:19:36

VIRGINIA
BRACARENSE

LOPES

Item: 2

Descrição: Serviços de Digitalização / Indexação de Documentos
Descrição Complementar: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de digitalização de documentos que
constituem as pastas funcionais dos servidores e empregados públicos do poder executivo federal para atendimento
aos estados de SÃO PAULO-SP e MATO GROSSO DO SUL-MS.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 29.806.304 Unidade de fornecimento: Página
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 0,1325 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  FOKUS  INFORMATICA  E  MICROFILMAGEM  EIRELI  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  0,1013  e  a
quantidade de 29.806.304 Página .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

1 of 4 10/01/2019 09:53



Adjudicado 20/11/2018
10:18:13

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: FOKUS
INFORMATICA E MICROFILMAGEM EIRELI, CNPJ/CPF:

05.399.623/0001-00, Melhor lance: R$ 0,1013

Homologado
20/11/2018
10:19:46

VIRGINIA
BRACARENSE

LOPES

Item: 3

Descrição: Serviços de Digitalização / Indexação de Documentos
Descrição Complementar: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de digitalização de documentos que
constituem as pastas funcionais dos servidores e empregados públicos do poder executivo federal para atendimento
ao estado do RIO DE JANEIRO-RJ.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 99.440.161 Unidade de fornecimento: Página
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 0,1325 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  FOKUS  INFORMATICA  E  MICROFILMAGEM  EIRELI  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  0,1090  e  a
quantidade de 99.440.161 Página .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/11/2018
10:18:22

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: FOKUS
INFORMATICA E MICROFILMAGEM EIRELI, CNPJ/CPF:

05.399.623/0001-00, Melhor lance: R$ 0,1090

Homologado
20/11/2018
10:20:02

VIRGINIA
BRACARENSE

LOPES

Item: 4

Descrição: Serviços de Digitalização / Indexação de Documentos
Descrição Complementar: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de digitalização de documentos que
constituem as pastas funcionais dos servidores e empregados públicos do poder executivo federal para atendimento
aos estados de MINAS GERAIS-MG e ESPÍRITO SANTO-ES.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 56.426.086 Unidade de fornecimento: Página
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 0,1325 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  FOKUS  INFORMATICA  E  MICROFILMAGEM  EIRELI  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  0,1085  e  a
quantidade de 56.426.086 Página .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 20/11/2018
10:16:54

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FOKUS
INFORMATICA E MICROFILMAGEM EIRELI, CNPJ/CPF:

05.399.623/0001-00, Melhor lance: R$ 0,1085

Homologado 20/11/2018
10:20:13

VIRGINIA
BRACARENSE

LOPES

Item: 5

Descrição: Serviços de Digitalização / Indexação de Documentos
Descrição Complementar: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de digitalização de documentos que
constituem as pastas funcionais dos servidores e empregados públicos do poder executivo federal para atendimento
ao DISTRITO FEDERAL-DF, aos estados de GOIÁS-GO, TOCANTINS-TO e MATO GROSSO-MT e para Polícia Militar do
DF, Bombeiro Militar do DF e Polícia Civil do DF.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 63.014.410 Unidade de fornecimento: Página

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

2 of 4 10/01/2019 09:53



Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 0,1350 Situação: Homologado

Adjudicado para: SOFSAM COMERCIO E CONSULTORIA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 0,0774 e a quantidade
de 63.014.410 Página .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
20/11/2018
10:18:33 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SOFSAM
COMERCIO E CONSULTORIA EIRELI, CNPJ/CPF:
20.395.013/0001-14, Melhor lance: R$ 0,0774

Homologado
20/11/2018
10:20:25

VIRGINIA
BRACARENSE

LOPES

Item: 6

Descrição: Serviços de Digitalização / Indexação de Documentos
Descrição Complementar: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de digitalização de documentos que
constituem as pastas funcionais dos servidores e empregados públicos do poder executivo federal para atendimento
aos estados do ACRE-AC, AMAZONAS-AM, AMAPÁ-AP, RORAIMA-RR, RONDÔNIA-RO e PARÁ-PA.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 31.662.583 Unidade de fornecimento: Página
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 0,1300 Situação: Homologado

Adjudicado para:  AMAZON DOCUMENTOS E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ,  pelo melhor  lance de  R$
0,1198 e a quantidade de 31.662.583 Página .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
20/11/2018
10:18:43 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: AMAZON
DOCUMENTOS E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, CNPJ/CPF:

05.192.061/0001-11, Melhor lance: R$ 0,1198

Homologado
20/11/2018
10:20:38

VIRGINIA
BRACARENSE

LOPES

Item: 7

Descrição: Serviços de Digitalização / Indexação de Documentos
Descrição Complementar: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de digitalização de documentos que
constituem as pastas funcionais dos servidores e empregados públicos do poder executivo federal para atendimento
aos estados da BAHIA-BA, ALAGOAS-AL, SERGIPE-SE e PERNAMBUCO-PE.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 41.486.739 Unidade de fornecimento: Página
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 0,1325 Situação: Homologado

Adjudicado para: FOKUS INFORMATICA E MICROFILMAGEM EIRELI , pelo melhor lance de R$ 0,1288 , com valor
negociado a R$ 0,1275 e a quantidade de 41.486.739 Página .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de
Fase

20/11/2018
09:34:53 - Volta de Fase para Habilitação

Volta de
Fase

13/12/2018
15:16:48 - Volta de Fase para Aceitação

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

3 of 4 10/01/2019 09:53



Volta de
Fase

17/12/2018
10:49:10 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 08/01/2019
13:02:47

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: FOKUS INFORMATICA E
MICROFILMAGEM EIRELI, CNPJ/CPF: 05.399.623/0001-00, Melhor lance:

R$ 0,1288, Valor Negociado: R$ 0,1275

Homologado
08/01/2019
13:03:36

VALNEI
BATISTA
ALVES

Item: 8

Descrição: Serviços de Digitalização / Indexação de Documentos
Descrição Complementar: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de digitalização de documentos que
constituem as pastas funcionais dos servidores e empregados públicos do poder executivo federal para atendimento
aos estados da PARAÍBA-PB, RIO GRANDE DO NORTE-RN, CEARÁ-CE, PIAUÍ-PI e MARANHÃO-MA.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 45.502.271 Unidade de fornecimento: Página
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 0,1325 Situação: Homologado

Adjudicado para: FOKUS INFORMATICA E MICROFILMAGEM EIRELI , pelo melhor lance de R$ 0,1080 , com valor
negociado a R$ 0,1065 e a quantidade de 45.502.271 Página .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Volta de
Fase

20/11/2018
09:34:53 - Volta de Fase para Habilitação

Volta de
Fase

13/12/2018
15:16:48

- Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

17/12/2018
11:36:16

- Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado
08/01/2019
12:58:24

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: FOKUS INFORMATICA E
MICROFILMAGEM EIRELI, CNPJ/CPF: 05.399.623/0001-00, Melhor lance:

R$ 0,1080, Valor Negociado: R$ 0,1065

Homologado 08/01/2019
13:01:31

VALNEI
BATISTA
ALVES

Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.

Voltar

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prg...

4 of 4 10/01/2019 09:53


